
 

Статья 55. Налоговый период 

2. Если в соответствии с частью второй настоящего Кодекса налоговым периодом по 

соответствующему налогу признается календарный год, даты начала и завершения 

налогового периода определяются с учетом положений, установленных настоящим 

пунктом и пунктом 3 настоящей статьи. 

3. При прекращении организации путем ликвидации последним налоговым 

периодом для такой организации  является период времени с 1 января календарного 

года, в котором прекращена организация, до дня государственной регистрации 

прекращения организации в результате ликвидации. 

3.1. Если в соответствии с частью второй настоящего Кодекса налоговым 

периодом по соответствующему налогу признается квартал, даты начала и 

завершения налогового периода определяются с учетом положений, установленных 

настоящим пунктом и пунктом 3.2 настоящей статьи. 

3.2. При прекращении организации путем ликвидации последним налоговым 

периодом для такой организации является период времени с начала квартала, в 

котором прекращена организация, до дня государственной регистрации 

прекращения организации в результате ликвидации или реорганизации. 

3.4. При прекращении организации путем ликвидации последним налоговым 

периодом для такой организации является период времени с начала календарного 

месяца, в котором прекращена организация, до дня государственной регистрации 

прекращения организации в результате ликвидации. 

3.5. В целях исполнения обязанностей налогового агента по налогу на доходы 

физических лиц и в целях определения расчетного периода по страховым взносам 

даты начала и завершения налогового (расчетного) периода определяются с учетом 

положений, установленных настоящим пунктом. 

При прекращении организации путем ликвидации последним налоговым 

(расчетным) периодом для такой организации является период времени с начала 

календарного года до дня государственной регистрации прекращения организации в 

результате. 

Если организация создана и прекращена путем ликвидации в течение 

календарного года, налоговым (расчетным) периодом для такой организации 

является период времени со дня создания до дня государственной регистрации 

прекращения организации в результате ликвидации или реорганизации. 

4. Правила, предусмотренные пунктами 2 - 3.4 настоящей статьи, не 

применяются в отношении налогов, уплачиваемых в соответствии со специальными 

налоговыми режимами, предусмотренными главами 26.1, 26.2 и 26.5 настоящего 

Кодекса. 
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Статья 99 п.2 «Внешний управляющий обязан: вести бухгалтерский, финансовый, 

статистический учет и отчетность;» 

 

 

Постановление Десятого арбитражного апелляционного суда от 03.06.2024 N 10АП-

6539/2024 по делу N А41-78266/2023  

 

Согласно ст. 2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) 

отношения по установлению, введению и взиманию налогов регулируются 

законодательством о налогах и сборах. При этом в силу статьи 1 НК РФ законодательство 

Российской Федерации о налогах и сборах состоит из НК РФ и принятых в соответствии с 

ним федеральных законов о налогах, сборах, страховых взносах. 

Закон о банкротстве не относится к законодательству Российской Федерации о 

налогах и сборах и не регулирует порядок уплаты налога на добавленную стоимость. 

Кроме того, согласно ст. 3 НК РФ ни на кого не может быть возложена обязанность 

уплачивать налоги и сборы, установленные в ином порядке, чем это определено НК РФ. 
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